248  
13

# CONSTITUTIONES

PRO

NOVITIIS PRIMÆ PROBATIONIS

ET

Adolescentibus professis secunde probationis Clerico-  
rum Regularium Congregationis Somasche,  
& doctrine Christianæ in Gallia.

Nec non admonitiones ad eorundem Moderatores.

Editæ.

Jussu admodum Reuer. Patris Generalis.

M E D I O L A N I

Apud hær. Pacifici Pontij, & Ioannem Bapti-  
gam Piccaleum, Impressores Archie-  
piscopales. M. D. C. XXIV.

CONSTITUTIONES

Imprimatur:

Fr. Franciscus Carenus Lector Theo-  
logus, & Vicarius Sancti Officij Me-  
diolani.

Fr. Aloysius Bariola Augustinianus  
Consulter S. Officij pro Illustriss. D.  
Cardinali Archiepiscopo.

Vudit Saccus pro Excellentiss. Schatu.

1543. 1544. 1545.  
1546. 1547. 1548.  
1549. 1550. 1551.  
1552. 1553. 1554.

DE VOTIS  
ADOLESCENTIBVS

Primæ, & secundæ probationis Nouitijs,  
Congregationis Somascha, & Doctrinae  
Christianæ in Gallia.

Mauritius de Domis Præp. Gen.  
Salutem in Domino.

ELIGIOSÆ vitæ, quam  
estis ingressi viam, Ad-  
olescentes, per arduam  
illam quidem, & sa-  
lebrofam esse, ut quære-  
tè ad cælum tendat, & ingiz sit spiri-  
tus, cum carne contentio subeunda, vel  
sacrae paginæ testantur. Verùm ean-  
dem subinde planam, & facilem fo-  
re, si generoso non solum animo, &  
obfirmata in difficultatibus superandis  
mente quis perfistat, sed etiam si probè  
norit qua incedendum sit ratione, sciat-

A 2 que

<sup>4</sup> que effugere ea offendicula, que intercurrunt, nemo est, qui dubitet. At vero illud cum primis enitendum, ut bene tyrocinium sacræ militiae religiosus ponat, studeatque in bona primæ ætatis, quæ non minus ad vitium, quam ad virtutem facile flecti potest, indole, tamquam in cera purissima, insignes virtutes, et probos mores imprimere:

<sup>In Spec.</sup> <sup>discip.</sup> præclare enim D. Bonaventura, qui disciplinam in nouæ conuersationis initio negligit, ad eam postea difficile applicatur. Assuetudine si quidem, et optimæ discipline informatione fit, ut non solum laboribus obduret animus, et quod onerosum videbatur, et moles tum, leue, iucundumque euadat; sed etiam ut à recta via nulla unquam in diuerticula deflecat. Quamobrem hæc una maxime Adolescentes, et nostrum, qui ad clauum Congregationis sedemus, et vestrum, qui nostrum institutum

su-

<sup>5</sup> suscepisti, animum pulsare debet cogitatio, hæc una coquere pectus cura. Ut nos rectam vobis prescribamus, in suscepto vitæ instituto rationem, et vos præclarum religiosæ perfectionis tyrocinium ineatIn Regn. D. Monach.. Nos quemadmodum Hieronymus ait doceamus prima vos fronte filij magna cœpisse, et excelsa sectari, et adolescentie, immo pubertatis incitamenta calcantes perfectæ etatis gradum scandere: Vos vero entamini, recta pergentes ad Virtutem, ad cælum via, quam cœpisti, ut perfecti viri euadatis, et milites veterani magnis conflictationibus, de hoste illustri Victoria reportata, cœlestis triumphi lauream, qui militiæ huius vestrae finis est, tandem assequamini. En proponimus vobis nobilem in pietate, et probitate institutionem; viam vobis commonstramus bene in eundæ pubertatis, et adolescentiæ vestre; rationem

A 3 aperi-

aperimus, quā religiosæ perfectionis fastigium attingatis; Praeexcitamenta sunt ista, quibus, ut egregie prodeatatis in campum, assuendum est. Incubite, quæ vestræ sunt partes, ut pīs institutis formati, probis moribūs imbuti faces ita præferatis consequentis ætatis, ut eius glorie, & honoris, quem in Republica Christiana nostra Congregatio consequi sperat & optat spes omnis in vobis conquiescat; scitē enim D. Ambrosius, perfectio discipulorum gaudium, & corona Magistri est. Quid.  
ad The. cap. 3. quid à vobis præclari, quidquid laudabilis, & honesti proficietur, in nostram, non minus ac vestram gloriani redundabit.

# PROEMIUM, ET TOTIVS PARTIS DIVISIO.

**P**ea semper cura versati sunt Patres nostri; & sedulò labores omnes in id præcipue direxerunt; ut nostra Religionis iuuentutem ad optimos mores, & præclara viuendi instituta formarent: rati tum demum fore optimè Congregationi consultum, si sanctissimè Adolescentes educarentur: quæcunque enim incrementa, faustaque Congregationis progressiones à benè instituta, pietate, probisque moribus formata iuuentute proficiuntur. Sed ut, si prava iuvenili animo semel inhæsetint, adeo firmè, ac tenaciter insident, vt quo fuerit primū imbutus quisq; odorem diutissimè oleat; nec crebris etiam obiurgationibus possit abstergi: ita satis compertum est, magno Religionis incommodo, nil citius frigescere illo feroce pietatis, ac spiritus ardore, quo iuuenis Religionem ingressus suum Christo nomen dedit. Simul enim laxata paululum seueriori disciplina, ac neglecta custodia, deferuet è vestigio paulatim ille calor acquirendæ virtutis; & ad meliora proficiendi desiderium teper omnia, ni noui subinde hortationum igniculi ad autriendas primò conceptas cœlestes flamas

<sup>8</sup>  
subiiciantur. Mortales namque omnes sunt præ uitate naturæ ad malum proclives: sed maximè omnium iuuentus ad peiora trahitur veluti sua sponte , vegetori sensu , viuidiori ætate , hebetiori ingenio ad malum stimulis quodammodo quibusdam agente . Cui nisi frenum iniiciatur , per abrupta omnia præceps in obliquum abripitur . Idecirco Patres optimo consilio sanxerunt , diplomate etiam Clementis Octavi Pontificis Max. ita iubente , vt non solum nouitij , qui nostram vivendi rationem suscep- tunt optimis institutis , sanctissimis moribus , ad pietatem , ad regularem disciplinam eru- diantur ; sed etiam vbi prima Religionis rudimen ta sub magistro posuerint , ac vota nuncu- parint , secundam ineant probationem : alium animæ cultorem habeant , quò iniecta veræ pie- tatis femina teneris mentibus altius inhærent : ac profundiores figant radices , ne illa dum pul- lulant , vel dæmonis in cursus flabra conuellant , vel deficiente humore devotionis arescant . Huic ætati potissimum humani generis hostis necit insidias , quam sicuti videt imbecillorē , ita suarum artium , ac fraudum putat magis ru- dem , & deceptu faciliorem . Quocirca vigili custode opus est ; ne , quas scit diuino ori sapi- dissimas esse fructuum primitias , fut nequissi- mus deprædetur . Admoliuntur ideo patres il- lius furor , ac nequitia , impedimenta consti- tutionum , ac regularum septa , ne in iuuenium animarum hortum de facili transiliat , ac deua- stet , quos pietatis fructus emiserint . Quas in-

<sup>9</sup>  
tria præcipua capita partiemur , in quibus to- tius regularis disciplinæ summa consistit , & ver- ticitur cardo ; in devotionem scilicet , obedien- tiā , & modestiam , quæ religiosum iuuenem apprime decent , ne ab illo scopo longè aber- ret , in quem addictus statuit collimare .

## CAP. I. DE DEVOTIONE.

**S**apienter admodum , & Apostolicis effa- tis , & assertionibus Sanctorum Patrum statutum est , vt in hoc spirituali ædificio devotionis imprimis solida fundamenta iacian- tur , quo reliqua regularis disciplinæ firmior , ac stabilior in sublime structura consurgat . Nihil enim benè putatur incæptum , quod à vera ani- mi pietate non exordimur ; & quæ cunque spiri- tualis moles erigitur , facile labefactatur , & la- bat , ni devotionis fundamento fulciatur . Cu- randum igitur summopere non solum nouitij , sed etiam ijs , qui iam in nostra instituta iurarint ( utroq; enim alloquimur in toto hoc libello , quorum gratia institutus est ) , vt amoris omni- bus ijs , quæ aditum huic præstantissimæ virtuti præcludere possunt , devotionem acquirant , quæ nihil aliud est , quam illa promptitudo ani- mi , qua strenuè , & diligentet sanctis ætibus inhæremus , pinguedinem videlicet animæ , spi- ritus adipem , tutamentum Religionis : sine qua denolant bona cogitationes : honesta deside- ria languescunt ; inanes sermones male custo- dito

dito excidunt ori; delaflant primo statim nisi  
virtutum actiones, aut eas noxiis tempor, & tri-  
stitia languor inficiunt. Adquirent autem, si  
domitis omnino passionibus animi, & conuul-  
sis radicibus priorum sensuum dumis, qui  
deuotionis fementem suffocant, mentem ad  
vera religiosæ pietatis semina excipienda præ-  
parabunt. Quod, quò difficilius, eò etiam a-  
crius admittendum, ut virtutum prima noxiosissi-  
ma impedimenta tollantur. Arduum quidem  
est, hostes domi natos intestino, clandestino  
bello ad internacionem animæ usque depugnan-  
tes domo exterminare, ex arce depellere, qua  
diutina possessione potiti sunt, dum adhuc se-  
culo mererent adolescentes, & è seculi luxu in  
religiosæ usque distinctionis scholam traducere;  
sed facile parient de profligato hoste victori-  
am, & domi pacatè soli domino cōquiescent,  
si se non suos esse, sed Christi meminerint; si,  
vel cum ira effusat ad rabiem, vel odium irritat  
ad vindictam, vel voluptas titillat ad obles-  
cationem, vel ad aliqua minus licita desideria  
cupiditas trahit; effervescentes statim impetus  
animi, motus illos noxios, antequam perur-  
geant potentiores, compescunt; & parvulos  
Babilonis allident ad petram: si denique ex ani-  
mo totos moderandos, regendos praceptorii  
se dendent. Hoc acto, non dubitent, quin citò  
virtutem deuotionis acquirant. Quæ quo ma-  
iores in adolescentum nostrorum pectoribus a-  
moris faces exsusciteret; hic aliqua ipsius com-  
moda, præter ea communia, quæ quotidiè nos-

tris ipsis oculis intuemur, & fructus vberiores  
attexam.

In primis eā Ambrosius ordine primā virtutū  
& fundamentum ceterarum vocavit, quam no-  
bis libet petēnem fontem omnium spiritualium  
bonorum nominare: cum quidquid boni reli-  
giosus animus possidet, ex illa proficiscatur.  
Interiori pace religiosum donat, qua illi mun-  
dana sordescunt, humanae conticescunt curæ,  
nec ullæ vanæ sollicitudines peccatus decoquunt;  
testante Gregorio; si nos virtus denotionis in  
intimis afficit, omnis strepitus prauæ sugestio-  
nis obtutescit. Efficit quippe totum hominem  
expeditum, & alacrem, ut & animo, & corpo-  
re actus pios exerceat; nullus labor, anxietas  
nulla, infestatio nulla est, quam non illa volun-  
tatis alacritas, seu promptitudo depellat. Quam  
qui habet, etiā si rudis, & nullius literaturæ, cla-  
rius tamē Dei oculis, & hominum enitet, quam  
qui vento doctrinæ distentus tantummodo, so-  
lam habet, quam vendit sapientiam, non quas  
vera pietatis, ac deuotionis exerat faces. Me-  
lius est enim inquit Bernardus deuotum in mi-  
noribus, quam indeuotum in maioribus profe-  
ssionibus inuenire. Emicat per se deuotio nul-  
lo auxilio doctrinæ, & adeo emicat, ut ipsius  
fulgor nullis velaminibus, aut inuolucris possit  
obuelati, quin appareat. & clarissimè aspectui  
omnium illuceat. Deuotio namque, auctore  
Cassiano, est feruor bona voluntatis, quem  
mens cohibere non valens certis manifestat in-  
dicij, sed illum suauissimum deuotionis fruc-  
tum

tum omnium plurimi æstimo: quod bonorum operum auditatem generet; & præter Deum, omnia fastidiat. Quare elaborent enixè, desudent adolescentes in hac adipiscenda virtute, & quam sciunt cæterarum basim, & fundamentum, in spirituali ædificio, primam ponant; sic enim fiet, ut quæ deinceps superobrueatur spiritualis domus, nullos casus extimescat: Sed iam ad ea, quæ deuotionem gignunt, ac alunt accedamus.

## II. DE DIVINO OFFICIO.

**E**orum omnium, quæ rudibus adhuc coælestium rerum adolescentum ingenijs pie-tatem erga Deum, & deuotionem inse-runt, vel insitam amplificant, & alunt, princi-pem arbitror, ac potissimum accuraram, diligenter, deuotam diuini officij recitationem. In ea enim Dei omnipotentia, bonitas, misericordia, beneficia erga genus humanum per-spicuè conspicuntur, ex quo quædam diuini amoris scintillæ in mentibus accenduntur, quæ inuicem deuotionis excitant ignes. Insuper Angelorum officium usurpamus in terris, quo non terreno principi, sed coælesti Regi, sed omnium rerum molitori, ac Imperatori summò ob-sèquimur: quod Angelicum munus, ut deuotè diligenter, & accurate obeant nostri Adolescentes hæc monita subiecimus.

In cubiculo quod intercurrit officium per se quisque

quisque preparabit: & mentem ante initium officij pia aliqua oratione, vel meditatione re-colliget; cogitationum omnium vanarum tu-multus abiger; & eleuata ad Deum mente, gra-tiarum pensum horarum rite persoluendum po-stulabit, & ad quam attentissimè recitandum: quo eueniet, ut illum stuporem, ac desidiam, qua molestissimè afflstantur, vecordes, ac fri-gidi religiosi, deuident. Ideo enim, inquit Bonauentura, tam desides, & tepidi sumus in diuino officio, quia ante non sumus in aliqua deuotione excitati, & ira, sicut intrauimus frigi-di, eximus corde dissoluti.

Dato campanæ signo chorum adeundi, pri-mum in aliquem locum conuenient, ex quo bini, seruato ordine antiquioris professionis modeсти, silentes, compositi ad Ecclesiam absce-dent, præceptore prius modico corporis flexu salutato. Chorum ingredientes, asperfa sibi si-gno crucis aqua benedicta, genuflectent, & si sunt in Altari accendendæ candelæ, id effi-cient, qui illa hebdomada officium moder-buntur: bini autem singulis hebdomadis in orbem regent & inchoatuero ad nutum superio-ris officium hebdomadario, qui semper erit Sa-cerdos, Clericus, ad quem tunc Phonasci, seu intonandi munus spectabit, in medio choro co-sistens inuitatorium, elata, clara, distincta vo-ce recitabit, si quis autem tardius ad Chorum vene-rit, præceptorи causam tarditatis patefaciet, si id ex desidia acciderit, illum magister acribus verbis accipiet, præcipue si id laetus face-

facere assueuerit. Ceteris patribus sedentibus, si qui erunt Sacerdotes nouitij, simul sedeant, caputque tegant; sed Clerici recti stent, donec a superiore, aut pro illo a Magistro sedendi licentiam acceperint, capite adaperto tamen, praterquam in hyeme, nam tunc licebit pileo. lo caput tegere. Curabunt etiam omnes, ut consona voce decantent: nec vno spiritu coniunctor versiculos psalmorum absoluunt, sed ad duo puncta, suspensa ad momentum temporis voce, respirabunt; nec altera pars chori, nec dum finito alterius versiculo, suum incipiet subsequenter. Optimum etiam erit ad euagationem mentis prohibendam, si non memoriter officium, sed legendō pronunciabunt. Errores terram deosculando genuflexi Clerici diluent, Sacerdotes vero manū, ipsa prius tacta terra. Quod si adeò recordes fuerint, ut pluries errauerint, errorum culpam in medio genuflexi superiori fatebuntur, vel in triclinio ad præceptoris arbitrium.

In fine cuiuilibet psalmi ad Gloria Patri, & Hymnorū &c. modica, & graui capitū inclinatione, Indiuiduam, & Sanctissimam Trinitatem venerabuntur; ad nomina itidem Iesu, & Mariæ capite flexo paululum nostræ salutis aurem, & piissimam parentem adorabunt. In Inuitorio ad, Venite adoremus, & ad, Te ergo quæsumus, ad Te Deum laudamus, terra tenus genuflexant. sed ad, Iube domne beneficere, non ita profundè, sed palmum a terra altius, ut in vsu, & more positum viderint. In

om-

omnibus autem circa officium efficiet Magister ut demissis oculis modestiam, pietatem, ac devotionem præfeterant.

Non digredientur è choro, nisi dato signo a superiore; quo accepto, deosculati prius simul omnes terram, eodem, quo venerant ordine, silentio, & modestia discedent.

Et quia sàpè euenit, vt Clerici ingrediantur, & egrediantur è Choro ad exercenda ecclesiastica ministeria, in ingressu chori Sanctissimo Sacramento prius facta genuflexione profunda, superiori etiam paulum genuflexent, & suum quisque locum audeat: è contra vero in discessu primū a superiore modica genuflexione egrediendi petita venia, deinde Sanctissimo Sacramento ad terram usque submisso genu, ad sua munera abeant obeunda. Si vero non publica, sed propria causa è choro proficisci contigerit, præceptor causam discessus aperiāt, & obtenta licentia, Superiori dumtaxat, si aderit, eodem, quem præscriptissimus modo, genuflexant, profundius autem Admodum Reuerendo Patri Generali.

## III

## DE ORATIONE.

**V**ocali quidem oratione, de qua hacenus nostris nouitijs præcepimus, Angelicis choris suum officium præripimus, & beatarum mentium munera exercere, gestimus; sed mentali naturam quodammodo diuinam induimus, & in eandem, ut ait Apostolus, ima-

imaginem transformamur. Ea enim veluti internuntia Deum intimus alloquimur, ipsius, & cœlestium rerum amore magis succendimur, emollimur interius, tanti boni meditatione, & ab omnibus rebus humanis auulsi supra nos ipsos, & omnia creata offerimur.

Ea anima nostra immortales petit amplexus, dat suavia diuinis labris, & mutuo sibi redditam deuorat oscula, epulatur in illo aeterno conuiuio; in illo dulcissimo summi parentis pectori conquiescit. An non igitur tempus illud orandi, quo tantis bonis mens nostra completur Christiano audiissime exspectandū? an non audiūs religioso cœlestem in terris vitam profidentiōne exclamandum, o felix hora, o breuis mora omni melle dulcior, omni cibo, ac potu suauior, qua efficimur diuinæ naturæ paticipes? Sed nostri instituti non est, hoc præstantissimum religiosorum operum laudare; cum eorum mentes etiam, & corda, qua tanta dulcedine diffluant, & tam pleno voluptatis torrente inebriantur, haurire sciant sapidissimos latices, loqui nesciant. Hortabitur tantummodo Nouitiorū Magistrum, vt omnem det operam, quo Orationi virtutum omnium moralium nobilissimæ quam addictissimi sint, quos regit Adolescentes; non solum, vt devotionem angeant, quæ mirè crescit hac in Deum mentis eleuatione, sed etiam vt illos minus suscepit pigeat instituti, cum viderint humanas delicias, ad illas cœlestes, omnino fatuas esse, ac veluti putidas expuendas.

Curabit igitur, vt Nouitius statim suscepito nocte Religionis habitu (nisi aliqua ex causa esset hoc in aliud tempus reiiciendum) in cubiculo tres hebdomadas spiritualibus exercitijs rotum se abdat, hoc tamen ordine, vt prima, è cubiculo non egrediatur, aut saltem aliorum vitet aspectum: sed ibi in sancto recessu mente usqueaque per seculi invia vagantem Creatori summo recolligat. Secunda, ad Ecclesiæ ministeria admittat: tertia, etiam alijs domesticis exercitijs; sed tamen tres illas hebdomadas integras neminem, præter præceptorem aliquat. Quo tempore illum Magister inuisit, soletur, fortis, ac alacris animo iubeat esse, vt impavidus Christi castra sequatur, aliquando cum vitijs, cum passionibus auimi, cum seculo, cum dæmone certamen fortissimum initurus; arma quæ ad huiusmodi pugnam idonea, sunt, meditationum volumina Nouitio suppeditet. Quod si maturiori aetate foret Nouitius, illi sanctum Bernardum de domo interiori, Dionysium de quatuor nouissimis, aut id genus alios libros, prout illi videbitur, tradat. Vtrique vero omnis alieni à rebus cœlestibus studij causam adimat. Sciscitur à Nouitio quæ nam illum toto illo tempore dæmonis tentationes inuaserint, qui vanarum cogitationum tumultus turbarint, quæ seculi species fuerint mentis oculis obuerfatæ: ipseq; Nouitius, ad aliquem actum humiliatis exercendum, præceptoris omnia genuflexus fidenter aperiat.

Quatuor horas prima hebdomada singulis  
B diebus,

diebus , aut saltem tres per interualla mentali orationi vacabit humi prostratus , vel si id infirma corporis constitutio non patitur , aut imbecillæ vires non sufficiunt , stans oret , aut sedes ad exiguum temporis spatium , In omnibus autem Magister discreto , prudenti animo sit , ne impatia Nouitij viribus onera imponat , sed cuiusquæ constitutionem , fortitudinem , imbecilitatem diligenter timetur . Secunda hebdomada , tres horas tantum , tertia , duas per singulos dies ad mentalem orationem incumbat . Cū verò Nouitius debeat per id temporis anteaetæ vitæ peccata omnia confiteri , & cōscientiæ maculas abluere , rationem illum docebit Magister examinandæ conscientiæ , & excutiendi rectè animæ interiora , libellosq; ad idipsum facientes , & erudientes portiget . Suadebitq; , vt vigilanter caueat , ne culparum etiam leuium illū quidam despectus obrepatur , qui sensum doloris imminuat , si enim leuissimas quoque culpas nō horreat , numquam proficiet . Sed vel ipsius præceptoris pedibus prouolutus , vel alterius confessarij notæ prudentiæ , ac experientiæ ad Nouitij voluntatem , ( vt effundat fidentius cor suū coram domino .) peccata omnia , præteritas culpas , inquinamenta seculi , & superioris temporis vel minima ; dolore quam poterit maximo , detestetur . Finitis spiritualibus exercitijs in tri clinio , cæteris ad mensam accumbentibus , pœnam aliquam , aut mortificationem genuflexus à superiore postulabit , pro ijs negligētijs , quas forte in præteritis exercitijs admiserit : ex quibus ,

bus , quos fructus acceperit , quos fecerit progressus , facile coniçjet Magister ex ipsius silentio , modestia , ex grato in cubiculum recessu . Liberius deinde cum alijs Nouitijs versabitur , & omnia vna cum illis domestica munia obibit , vt mores familie , cum qua viuit , ediscat . Et si quotidie per horam est nostris patribus orationi mentali vacandum , vt in maioribus constitutionibus sanctum est ; attamen quia non exercita virtus solet languescere , ne refrigerat ille spiritualis feroor , quo tribus illis exercitorum hebdomadis nouitij nostri incaluerunt , quotannis hebdomadam debent eligere , ad quod foret deperditum reparandum .

Mirum enim est , quantum mens nostra lente scat , & retro ad deteriora labatur , nisi ad cœlum continuo nisu impellatur . Ideo rerum spiritualium Præfector curabit , vt in singulos annos à Kalendis Octobris , vsque ad Domini nostri natale Nouitij nostri vnam vicissim hebdomadā huiusmodi spiritualibus exercitijs impendant : quo tempore silentium seruent , & si expedire videbitur , omnium consuetudine abstineat , sed in cubiculo cōmorentur , tātū Chori officijs intersint , videantq; , vt ex tanta commoditate , qua reliquis curis vacui soli Deo famulatur , Religious induitv , vberiores fructus accipient , & adipe spiritus impinguntur . Totius etiam anni præteriti errata , ac culpas vniuersas facta generali confessione detergant ; quod , quò libentius faciant , & liberius crimina fateantur , ex patribus domus au-

diendis nostrorum confessionibus destinatis, eligant, quem velint, cui ea in pœnitentia detur facultas, quæ ad salutem animæ, qua nihil carius, & antiquius, opus esse videbitur; sic corrigentur, emendabuntur errores, defectus in quos Nouitij totum annum lapsi fuerint negligentia, ac desidia. Tunc poterunt arctiori vinculo se se Deo instauratis denuo Religionis votis obstringere, vti nostra instituta adhortantur. Horum exercitiorum fructus conspicetur, si se melius exterius composuerint, & in suis actionibus fuerint cautores.

Per reliquum anni tempus horā singulis diebus mentali orationi nostri operam dabunt, quæ ob alia domestica impedimenta, ita dividetur, vt mane medium post statim absolutam primam meditationi impendaat, alteram medium ante cœnam, vel post, pro temporum varietate, prælectis duobus, aut tribus meditationum punctis: accedant autem omnes parati: quod idcirco interdiu libellum aliquem devotionem excitantem in cubiculo legant: Nouitijs, qui non desudabunt in studijs, illi orationis horæ, alterum insuper dimidum addetur, si libet præceptor, quò, si non in litteris, saltem in rerum spiritualium studio proficiant, & tantæ rei amore incendantur, si quem iuauerit longius orandi tempus insumere, tam pij optati assequendi non illi cōmoditas deerit. Illud diui Augustini Nouitorum mente nō excidat, sicut ex carnalibus escis alitur caro, ita ex diuinis eloquijs, & orationibus interior ho-

mo nutritur, & pascitur. Ita se in orando aptabunt, vt si fieri possit sciamno nō innitantur, nec itidem in excreādo strepitum edant, ne aliorum orationem perturbent, immo si qua reumatist copia alicui ex pectore, vel capite flueret, is solus in cubiculo meditabitur. Aptior erit, & commodior ad me editandum locus paullum tenebriscosus, ne vlla vana species oculos obserret, & ad aliquod creatum cogitandum alliciat; sed terrenarum in mente strepitu silente curatum, soli anima creatori suo vacet: clauduntur enim corporei oculi, vt mentis laetus reserentur, & obtutu firmiori, & auctiori & nostris sensibus alienissima intueanrur.

## IV.

## DE M I S S A.

**C**LERICI nostri semel saltem in die Sacerdoti celebranti ministrabunt, nisi legitima causa fuerint impediti, cuius, si qua extiterit, præcepto rem admonebunt, qui ad quæcunque impedimenta tollenda, quomodo sacrum ab omnibus audiatur, curabit, vt omnes simul sanctissimo sacrificio intersint, ipso, vel alio pro illo presente, vt modestè, sanctè, deuotè se gerant.

Similem omnino sacro seruēdi omnes rationem edificant, vt in omnibus quidam communitatis zelus eniteat. Modum autem, & methodum Sacerdoti ministrandi hic præscribemus, quo illum omnes intelligent, & obseruent. Qui ab æditu vocatus erit, si ipsius in-

ter sit, primum suum Magistrum adeat, à quo accepta benedictione sacrarum petat, ibique tādiu silens, modestus, moretur, donec Sacerdos ad se sacris vestibus induendum accederet: vel alicui pia lectioni, vel orationi genuflexus illud tempus impertiet. Cum venerit sacerdos, illi porrigit paramenta, & ita diligenter in duenti deseruieret, demissis oculis, nullos sermones serens, ut illud solū spectet, quō sacerdos in Ecclesiam prodeat decenter ornatus, benē concinnus, politē compositus; Ab egrediente sacerdote ad altare genuflexens benedictionem petet, vel ad ianuam aspergetur ab ipso aqua benedicta. Numquam omnino in Ecclesia oculos curiosè circumferat, nec tantillū attollat, etiā si strepitus aliquis, aut rumor exaudiretur, sed dumtaxat suum munus sedulō, & diligenter exerceat. In vreolis porrigidis eandem omnes rationem seruabunt, graui incessu, fixis in terram oculis, omni penitus affectatione, aut minus decoro motu corporis alegato. Respondeant omnes clara voce, distincta, non absonta, non fracta, nec stridenti: nec extrema verba sacerdotis excipiant, sed finitis respondeant. Cū de cornu ad cornū Altaris est ministerij gratia progrediendum, ad medium altaris profundē genua flectant, si ibi fuerit Sanctissimum Sacramentum, vel fuerit hostia iam consecrata ad alia altaria caput graui quodam modo, exiguo corporis flexu solum inclinent. Ad sanctū, ad elevationem hostiæ, & calicis, tertinīnabulum pulsabunt, non celeritinnitu, & nimium

mium sonoro, sed quō ad devotionem fideliū mentes exercefaciat, non alterationem perturbet; terram osculabuntur etiam, & quando in Credo illud pronuntiatur (& homo factus est) Nunquam stantes sacerdoti respondeant: minus ad (fuscipliat Dominus) sed semper genuflexi, præcipue cum benedictionem à sacerdote in fine Missæ suscipiant. Si contigerit seculares sacrā synaxim recipere mantile portigant, & cyathum, ita ut non manum accipientis attingant; cereum verò non extinguant, nisi facta communione. Illud autem in primis cauendum erit nostris clericis, ne cuiuspiam curiosè vultum aspiciant, sed connuentibus oculis, tum domi, tum in Ecclesia suo semper munere fungantur, ut illa deuotio, quæ forsitan interius delitescit, foras etiam se prodat. Reresso in sacrarium sacerdoti auxilientur ad cœxendum, & dum ultimo recipiunt amiculum, etiam genuflexi à sacerdote benedictionem accipiāt, præter illam, quam in ipso ingressu sacrarij acceperint deinde in suum cubiculū redeāt. velquod esset ipsis mandatum munus efficiant. Si Sacerdotes Nouitij fuerint vocati ad celebrandum, tam digredientes, quam regredientes à Magistro petant benedictionem, & in omnibus colloquia cum secularibus, aut professis effugiant; ne spiritus calor quibusunque sermonibus euangeliscat, notū enim est quantum defereat charitatis zetus intempestiuis eloquijs.

24  
DE SACRAMENTORVM  
frequentia.

**E**T si cuicunque Christiano æternam illam felicitatem suspiranti illud propositum esse debet omnino, ut ijs rebus frequenter utatur, quarum ope tanti voti compos fieri possit: Religioso tamen sunt sapientia et frequentanda sacramenta, quorum auxilio, non solum se a dæmonis tutatur insidijs, & contra nequitias tela se protegit, sed etiam se omnibus cœlestibus bonis infarcit; Augustissimum scilicet Sanctæ Eucharistiae Sacramentum, quo, veluti quadam nexu, & compage summo Creatori ad glutinatur, & in diuinam commigrat naturam. Nam, cum panis ille suauissimus, sit panis viuus, non, ut aliae escæ in nostrum succum transit, & sanguinem, sed nos in seipsum conuertit, & mutat; deosque penè facit. Quo affectu igitur, qua cor-dispitate, qua reverentia, & pietate Religioso ad Sanctissimum Sacramentum ferri necesse est: quo efficiuntur diuinæ confortes naturæ & delicijs illis cœlestibus viuëtes maturius fruimur, quæ deuoto, ac pio Religioso destinantur in celis suo iam fato defuncto? sed hæc viderint Nouitij nostri in libellis, qui ad aquen-dâ istius diuini cibi appetentiam leguntur. Hor tabimur eos tantum, ut qui summi regis aulici futuri sunt, & in ipsius regia ipsis degendum viciniori famulatu; ut quam mundissimi ad hoc sacramentum accedant: Mundabuntur autem,

si prius

25

Si prius peccatorum sordibus penitentia sacramenti aquis ablutis, crimina omnia, & maculas etiam leuisimas expiabunt.

Idecirco, præter suum magistrum, cui Nouitij poterunt, si collibuerit, sua peccata confiteri, alium etiam ex Confessarijs Collegij habeant à superiore ad hoc ipsum deputatum, quo liberius possint animæ ulceræ, pustulas peccatorum confitendo detegere. Sed antequam adeant Confessarium optimè conscientiam excutiant, diligètissimo examine anime interiora scrutetur, per tria communia cogitationum, verborum, operum capita, ac omissionum. Quod, quo frequentius fiet, eò postea accuratius, & melius; tunc vero enitantur recolendo peccata ex intimo sensu maximos doloris actus elicere, & firmissimum propositum de cætero ab omnibus abstinenti, quæ vel leuissime Deum offendant.

Confiteantur autem Clerici nostri saltem singulis dominicis, & diebus festis, qui ab Ecclesia celebrantur, vel Civitate, & Loco in quibus degent: præter eos dies, qui ex instituto nostro sunt Congregationi solemnes, scilicet sextas ferias mensis Martij Quadragesimæ. Adventus, & quattuor anni tempora. Si qui vero erit, qui tales in via domini progressus fecerit, ut sapientia possit sanctissimam communionem frequentare; ad aliorum exemplum, & incitamentum Magister finat illum ad sacramentum accedere; quamquam in omnibus horramur, ut communis ratio, & ordo seruetur.

Vita-

Vitabunt autem in confessione, scrupulos ingerere, eadē sapienter iterando, & ne quicquam Confessario fastidium parere, quibus Magister, seu Confessarius ea adhibeant medicamenta, quæ sanādis, & tollēdis scrupulis opportuna videntur: Nemo suas tentationes, aut iniūias pro peccatis pœnas alteri manifestet, nec de hujusmodi rebus inter se loquantur: Bini ad confiteudum abibunt, ea modestia, & silentio, quod tantæ conuenit rei.

Facta omnium confessione, cum dabitur cappula signum, omnes bini ad chorūm procedent, silentio quam maximo, & deuotione, & finita Missa, quam celebrabit superior, aut Magister, omnes simul iunctis manibus, demissis oculis, superpelliceo induiti singuli ante Altare progredientur, ibique quam deuotissimè sacrosanctum Christi Corpus sument. Si quis forte defuerit, sine licentia, (quæ vel à superiori, vel à Magistro danda erit, vel etiam à confessario) aliqua pœna multetur, & acriter arguatur: sed efficiat Magister, ut omnes simul diuinæ mensæ accumbant, supposito linteamine, cuius duo clerici hincinde extrema sustineant. Finita communione in chorūm abscedent, ibiq; quartam horæ partem gratijs agendis impertient, deinde in sua cubicula regrediantur, subsequeente eos præceptore, ut maiori modestia, & silentio procedant: in quibus tam diu libris spiritualibus legendis, aut orando morabuntur, donec ad recitandas horas campana vocentur, nee vlli Magister concedat

cedat sermocinari, nisi de rebus necessarijs, & breui admodum tempore; si qui ad sacro seruendum accesserint ab ædituo, prius adeant præceptorem ut ab illo benedictionem accipiant, ut supra diximus.

## DE OBEDIENTIA.

**H**anc Religionis nutricem, fidam custodem, & totius regularis disciplinæ magistrā ita colere debent Nouitij nostri, illi suam omnino voluntatem devoteant, & ab ipsis guru dependeant, cum cultores suos mirifice illustret, & rebus humanis efficiat aliores: hac enim ipsi Deo magis placeamus, quam reliquis virtutibus moralibus; cum ijs, qui pro Deo præsident perinde ac ipsis Dei vocibus pareamus, atque à diuina bonitate ob vnam hanc virtutem multa cœlestia munera mereamur, quæ reliquis non ita facile assequeremur. Ex hac conscientiæ securitas, tranquillitas animi; pax cordis, honestas vita, & omnia religiosi viri ornamēta prefiscuntur. Hæc cæteras virtutes simul cōexas perpetuo vinculo in religiosum animum ingerit, & æternō fœdere custodit, & seruat. Hæc nequit falli, aut seduci in grauissima salutis causa; cum à Deo regatur, & quasi manu ducetur.

Quare tam excellentis virtutis studiosissimi sint Clerici nostri, ac libeti animo amplectatur; cum hac solum parta, reliqua omnes veluti spō-

te ipsa sequantur. erunt itaque ita ad obediē-  
dum alacres , & strenui , vt quocunque alio  
priuato opere post habitu, citò primis iussibus  
superioris , aut præceptotis currant : & ad  
alia domestica exercitia , seu actiones , ad quas  
tintinabuli sonus accersit . Neque superiorum  
mandata fugillent , carpant , aut censoria nota  
præstringant ; cuius errati depræhensi , pœnas  
luant , ac acerbè corrigantur ; cum syncerissimo  
intuitu sint quæcunque superiorum , veluti ipius  
Dei præcepta conspicienda . Seuerè autem ani-  
maduertatur in eum , qui obstinato animo im-  
peria detrectauerit , & omnino , nulla interiecta  
mora inobedientiæ radices Magister euellat .  
Qui proptera Nouitios primæ probationis quo-  
tidie congregabit , vt eos obedientiæ faciat  
assuetos , & videat experiendo quantum in hac  
virtute profecerint ; cum illis de rebus spiritua-  
libus agat , percunctetur , quid didicerint san-  
ctorum librorum lectione ; quos fructus fece-  
rint , quæ dubia in mentem venerint , sed ante  
hæc omnia ad res spirituales seriò tractandas  
aditum faciat lectio Thomæ de Kempis de imi-  
tatione Christi , Gersonis , Lucae Pinelli , aut  
id genus libroru, ut his auctoribus præeuntibus ,  
in rerum cœlestium cognitionem ducantur .  
In fine congregationis præceptor piam ali-  
quam , & ardenterhortationem subneget ,  
qua eos ad fortiter perseuerandum , & asse-  
quendas virtutes inflammet .

Semel saltem qualibet Hebdomada curet ut  
Nouitij , ab ultimo exordiendo coram seipso

ex-

exteriorum culparum genuflexi veniam petat ;  
& vnumquemque propriorum , ac peculiarium  
errorum admoneat ; in eos præsertim acriter  
inuehat , in quos sæpius ipsos corruere co-  
gnouerit ; & in sua crimina quocunque modo  
excusantes . Hoc humilitatis studio eos fre-  
quenter exerceat , vt spiritus paulatim in men-  
tes Adolescentum se insinuet . Nec ipsi su-  
perinfusos cœlestium doctrinarum rores ref-  
puant , sed auido ore imbibant , & se Christi  
discipulos , esse cognoscant ; in quo mirificè ,  
vsque ad mortem clarissima obedientiæ virtus  
enituit . Quare etiam , quæ fuerint pro ipsorum  
culpis iniunctæ pœnitentiæ , libentissimo , ac  
hilari animo patiantur , & expient errores , quos  
detestati sunt , eo modo , qui magis præceptoris  
placuerit , & etiam si nulli extarent , & tamen  
arguerentur , nullorum à se culpam reijciant  
sed humiliter se eorum accusent , ac si eos ad-  
misserint ; sed caueat Magister , ne iniuriosis ni-  
mium acerbis in reprehendendo verbis vtatur ,  
ne eos à religioso suscepto instituto deterreat ,  
sed suavi , miti , placida suasione ad virtutes  
inuitet .

Curabunt omnes Nouitij vti præceptoris suo  
quæ maxime fidant . quia teste Beato Lauren-  
tio Iustiniano , via spiritus , sine duce , senticosa  
est , ac plena periculis . Nemo , inquit ille , indo-  
ctus conuincere se ipsum credit errore , nullus  
ad pugnam inermis pergere , nec quisquam lo-  
lus præsumat bellum obtinere victoriam . Quare  
duce opus est , qui cordis intima noscat ( ne quis  
dolus

dolus diaboli delitescat) quem reverantur Novitij, ac mirifice colant: si enim, quem subsequi debent praeuentem ducem, parvi facient, non mediocris spiritualis ruina illis impendebit: decipitur facilime, addit idem diuus, atque spirituali ruinæ efficitur proximus, quisquis sui ducis laudabili extimatione priuatur. Quamobrem Nouitij vt erga Magistrum venerationem, & confidentiam alat, illum saepius adibunt, vt illum de suis rebus, cogitationibus secretis, informent, & quidquid cor, aut vexat, aut exhilarat, & versatur in mente, scrupulos, vagationes cordis, dæmonis impetus, cum magistro, veluti cum fideli, ac tacito amico communicent; sic enim fiet, vt detecti morbi sanentur, qui alioquin occulti necem animæ maturarent, & dæmon latro furti compertus effugiat.

Vt vero liberius, & fidentius sui animi arcana, ac secreta retegant præceptor, ne quod animarum saluti impedimentum afferant, ipse se vel sigillo naturæ, vel confessionis obligabit, ea sibi credita quam profandissimo silentio sepelire; Namque plus nimio eorum salutis interest, medicum spiritualèm abditos intra viscera vitiorum, & prauarum inclinationum morbos, & affectus noxios cognoscere; vt ijs sanandis opportuna applicet medicamenta. Quod si tam salutare omnium malorum remedium quis frigidus Nouitius repelleret, auersaretur, vel palâ vellicaret indignabundus; huiusmodi præceptor Nouitium veluti alienæ pacis turbatorem puniat, ea ratione, vt sui ipsum erroris pœnitentia, non

non augear indignationem; in quo magna prudenter, dexteritate, opus est, vt quæ difficultia sunt, & maximè displicant, quale est sua arcaña, ex intimo corde refodere, fiant suauia, & vel tro appettantur.

Hac occasione poterit Magister secretas mortificationes præcipere, quas nemo faciendas suscipiet præceptoris iniussu, vt humilitatis, & obedientiæ meritum consequatur.

Ceremonias, etiam, quæ in nostris Ecclesijs seruari solent, ediscent, Clerici nostri, vt rectè ijs muneribus defungi possint, quæ ipsis à superioribus madabuntur. Ideo debebit esse patrum aliquis, qui eos ceremonijs instituat, & monodiz cantu, quem firmum vocant. Quibus in rebus summopere optamus; ita se gerere, vt nihil addi possit, vel reprehendi, eadem ab omnibus seruata ratione, ordine, methodo ministrandi, vt quoddam decus, & nitor exterius appareat, qui secularium mentes excitet ad pietatem, & devotionem. Itaque vt diligentius in id incubant, nec frustra, sermonibus habendi tempus terant Nouitij, dum cantu, & ceremonijs erudiuntur, Magister, semper aderit, itidē, cum missis solemnibus ministraturi sunt, efficiat magister, vt crepidas, non calceos aptent ad pedes: habent enim ad Altare calcei nescio quid subrustici, & agrestis, & crepidæ grauitatis, & decoris.

Si pueri forent in nostris Ecclesijs doctrina Christiana instituendi, Clerici nostri qui interfuturi essent ad superioris arbitrium, id p̄ijssum

mum munus obeant maxima cum charitate, diligētia, modestia, nullo verborum strepitu, aut stridulo clamore caput recte bireto librum Christianæ Doctrinæ in manu gestantes.

Quia cupimus, præter hæc pia exercitia, nostros Adolescentes studijs litterarum operam dare, & iopolitioribus disciplinis imbui, elapsi nouitiatu anno, illis se totos addicent, & serius desudent in litteris, sub eo præceptore, quem illis instituendis superiores adscribent, non neglegētis tamē spiritualibus exercitijs, quæ cum suscepso habitu perdurabunt, ne litterarum studia pietatem animis, ac devotionem immiuāt. Itaq; in duo ista exercitationū genera sic tempus partetur Magister, vt exculto etiā spiritu, & devotione nutrita, in studijs toti sunt, & sedulō elaborent ut iij viri euadant, qui & Religioni; & sibi possint splendorem, & decus afferre, & Congregationi cum necelitas postularit inseruire.

Si qui Nouitius esset, qui primo probationis anno, aptus esset ad severiora, & altiora litterarum studia, minimè id sinat superior, ne ea quæ ad spiritum spectant prætermittantur, & pietas negligatur, vt vñu lāpe compertum est; quare sufficiet tantum, de ipsius doctrina, scientia, ingenio, periculum fecisse: cæterum nemo Nouitius etiam si optimæ ad litteras indolis, & illustrium animi dotium, ac insignis nobilitatis, sine speciali licentia Admodum R. P. Generalis vel studijs, vel professorum exercitationibus admittatur, ne quo tempore ad arctiorem viuendi

viuendi rationē dirigendus est ad laxiorem illi frena laxentur, & dum priuilegijs professorum studendo gaudet, spiritus, quod caput est, elanguescat nec eos fructus ferat, qui à litteris cum spiritu, & animi pietate connexis expectantur.

## VII. D E S I L E N T I O.

**T**Anti semper seruandi silentij studiū, ac diligētiā duxerunt Patres, qui de perfecione religiosa præcepta tradiderunt, vt scriptū etiā reliquerint solū sufficere ad regulē disciplinā collapsam restituendam, & vbi viguerit, seruorem etiam spiritus, & devotionem nūquā posse frigescere. Et quidē incundū visus est, & delectabile in religiosorum claustris, quæ tam multiplex, & varia, incolit multitudo, omnes ita in sua munera intentos, vel in cubiculis cœlestium rerum contemplationi vacare, vel legendis, vel scribendis libris, vt nulli strepitus, exaudiatur, sed omnia ita fileant, ac si vacua habitatoribus essent conclaui: quod probatos viros, qui sacras religiosorum ædes ingrediuntur, quædam obiecta protinus sanctitatis species adeò detinet admirabundos, vt ex uno illo silentio optimam opinionem concipient, cæterasq; virtutes ibi vigere arbitrentur. Studebunt igitur Nouitij nostri, & adolescentes, vt quām tenacissimè silentium obseruent, reprimendoquæ sermone se exerceant; decet enim quām maximè iuuentutem linguæ moderatio, verecundi scilicet & honesti animi non obscu-

C rum

rum argumentum ; iuuentutis vero speciosissimum decus Diuo Bernardo teste, silentium nimurum maximus est actus verecundia : præterquam quod etiam linguae licentia procacem hominem arguit, silentium vero prudentem, & religiosum, vt asserit Apostolus, si quis putat se religiosum esse, non refranans linguam suam, huius vana est religio . Quamobrem ut clericis nostris hac in re consulamus, huiusmodi documenta subiçimus .

Primum nō elata voce recreationis horis inter se colloquentur , sed leni , submissa , & modesta , & inter iocandum nullum immoderatum strepitum edant, non altercentur , aur plus nimio clamorem attollant . Quod si aliqui erunt suaptè natura nimium vocales, aut clamosi, magistri partes erunt eos , quoties errauerint , reprehendere , & rixarum principia protinus remouere acri obiurgatione ; auertetque à Nouitijs diligentissimè clamosos quoſcunque strepitus , qui glacente ira proficiſci possint, quæ modestum, ac deuotum religiosum planè dedecet.

Tempus , quo nostris Clericis silentium servandum volumus , erit à signo eundi cubitum usquè ad mane ; post finitam , recitato officio , orationem , quo tempore adeò seuerè silentum sibi esse ſciant, vt nemini liceat niſi virgenti de cauſa, & tunc quidem etiam breuiter , & submissa voce, loqui . Cum æstate à prandio post recreationem paulum quietis , & ſomni cōceditur, dato silentij signo, vnuſquisque in ſuū cubiculum ſecedat, ibique in ſancto silentio, & recessu,

recessu, vel studio ſe dedat, vel quieti dormiendo ; nullo autem pacto cubiculo egrediatur, aut quempiam audeat alloqui .

Loca verò quibus præcipue silentium indicuntur, iſta eſſe intelligent, ſacrarium, reſectoriū, capitulum, oratorium, ad quæ maximo ſemper silentio tūm conuenient, tūm abibunt . Nemine in hiſ præter ſuperiorem, aut magiſtrum alloquentur , ab ijsdem interrogati, vel cum aliqua re indigētes opus fuerit ad ſuperiorem , vel magiſtrum confugere .

Horam à prandio, & cena, vel paulo ſecūs recreando animo concedimus, qua mutuis colloquijs curas animi, & labores releuabunt, ſed ea animi moderatione & charitate , vt nemine interim irrideant , illudantue , caneant contentiones , & rixas, ſcurrilitate, vanisquè sermonib⁹ minimè diſfluent , deridiculo agnominę quempiam nec compellent : mutuo verò ſe honore , ac obſeruantia complectentur ; ab eoq; pronomine, quod italico idiomate negleſum quendam perſonę ſecum afferit, ſcilicet T V in mutuis compellatiōnibus abſtinebunt .

Si quando honestus aliquis ludus cōcedetur à magiſtro , vel exercendo ingenio , vel corpori accommodatus, prompti, & alacres morem gerent, vacabuntq; ludo, vt viuidotés. & vegetiores ad ſolitos labores, & curas redeant .

Nūquam bini, terni, vel quaterni ſeorsum ab alijs in alicuius cubiculum ſecedent ; vel ita diſiuncti, vt aliorum aspectū vitent, aut confuedinēt; cauebunt ne priuatam aliquam ſoda-

litem in eant inter se, huiusmodi enim seces-  
sio, & particularis amicitia est perspicuum ar-  
gumentum animi singularitatem affectatis: Et,  
quod caput est, arguit aliorum hos consuetu-  
dinem auferari, & aequali non omnes charita-  
te compleati; quod sanctissimi viri, pernicio-  
sissimam tamquam pestem, a cœtibus religio-  
sorum excludendum esse voluerunt.

Nemo epistolas ad quempiam exarabit, nisi  
prius à magistro facultatem impetraverit, ei-  
demque legendas tradiderit, & sigillo Collegij  
obsignandas. Ceterum Magister non permit-  
tet crebrioribus literis scribendis Nouitios tē-  
pus terere, ne spiritus circa sacerdicia euagetur;  
Rarò, difficulter, & reluctans conscribendi li-  
teras facultatem concedet. Minus sinet affi-  
nes eorum inuisere, aut alloqui, præsertim si no-  
bilitate, aut diuitijs præpolleant; sed per quam  
rarò; quod ubi concedet, ipse intererit collo-  
quio, aut aliquis grauis, & prudens sacerdos  
spectabilis probitate. In colloquendis mulie-  
ribus, si quando contigerit, quam breuissimi  
semper se paucis expedient, defixis in terram  
oculis, spectabilique modestia eas alloquentur.

Præter diuinū officium, & ea studia literarū,  
in quibus non nihil se exercebunt Nouitij, Bea-  
tae Mariæ Virginis officium quotidie recitabūt,  
cui se obnoxie commendare, & totos deuouere  
meminerint, ut tantæ Virginis Deiparæ auxilio  
vires obtineant validiores ad iustinendum su-  
ceptę vitę onus, & ad labores perferendos ala-  
cri animo nostræ congregatiōnis. Doctrinæ  
pa-

pariter Christianæ libellum condissent, ut pa-  
rati sint, si iussent superiores alios edocere.

Hæc facile omnia, & alia etiam multo plura  
peragent, si amantes solitudinis, & silentij erūt,  
& otium in ipso sui cubiculi secessu cuitabunt.

## DE CVLPIS DICENDIS.

**N**ostre Congregationis instituta præci-  
piunt, ut Nouitij anno probationis,  
qualibet sexta feria, exteriores erro-  
res, quos inter hebdomadam commiserint, in  
triclinio genuflexi coram Superiore accusent.  
Hanc animi mortificandi, & humilitatis obtri-  
nendæ præclaram rationem finito anno, quan-  
diu superiori, vel magistro visum fuerit, libenti  
animo prosequentur.

Ceterum in secunda probatione, quæ quin-  
que annos, aut diutius ad Patris Generalis ar-  
bitrium, a nuncupatis votis, durabit, huiusmo-  
di mortificationis genere tanquam lege mini-  
mè erunt obstricti; sed solum si libuerit superio-  
ri, aut Magistro, qui diligenti examine nouitio-  
rum progressus, virtutem, deuotionem, et a-  
tem ponderabunt, antequam Nouitios secun-  
dam probationem ingressos ab ea lege culpas  
accusandi exoluant. Si quis Nouitius sacerdos  
fuerit, tum à magistri custodia, tum ab ea mor-  
tificatione perendæ venia, pronuntiatis religio-  
nis votis, liberetur, cum maturitas ætatis, & sa-  
cerdotalis dignitas satis per se sit, Patrem iu-  
dicio, ad spiritum, pietatem, deuotionem fo-

lo probationis anno ; menti ipsius infetendam ; & ad Congregationis mores , ac instituta per discenda .

Omnis tam primæ, quam secundæ probatio-  
nis Nouitij, conuenient simul ad ea munia, quæ  
iussit , & ad Congregationes, quas Magister  
indixerit . Nemo inter accusandos suos errores  
audeat temerè, procaciter, vel minus mode-  
stè, magistro reprehidenti respondere , aut  
mussitare , aut submurmurando mutire ; sed si  
voluerit se defendere , vel causam producere ,  
vel excusationem afferre, quare obiectum crimè  
diluat , ut conceptam à magistro de se prauam  
opinionem auferat , prius dicendi sibi faculta-  
tem depositat, deinde humilibus verbis suæ cau-  
sæ patrocinetur : quamvis apud Deum, tum etiā  
apud hominis magis ille mereretur, si se crimi-  
nis, nulla allata excusatione , facetet reum , &  
sontem haberi pateretur ; ni tamen alicuius gra-  
uioris sceleris insimularetur, tunc enim licebit,  
ut suæ consulat famæ superiorum adire , & genu-  
flexus apud eum veris rationibus sibi obiecta  
delicta expurgare . Accusatis erroribus ante-  
quam a surgant, terram semper exosculentur ,  
eorum autem errorum venia petent, in quos pa-  
lam vel imbecillitate naturæ, vel iuuenili leuita-  
te prolabuntur , non secretiorum internæ con-  
scientiæ . Magistri itaque munus erit huiusmo-  
di rerū in scios Nouitios erudire , vt sciant quid  
sit ipsis agendum, quo risus occasionem subtra-  
hat, quem facile excitaret quisquis in triclinio  
accusando errores, reticenda fateretur .

Nullus

Nullus alium infamet ; aut falsi criminis defe-  
rat apud Superiorē , aut Magistrum , & mēda-  
cij conuictus poenas sceleri debitas luat .

Si quis graue aliquod cuiuspiā delictum co-  
gnoverit , memor præcepti euangelici secretō  
corrigat , & prudenter arguat , si nouerit futu-  
rum , vt respiscat, si minus ipsum apud Supe-  
riorē accersat , & Ma gistrum , & illorum pru-  
dentiaz, relinquat opportunam medicinam adhi-  
bere, sed secreti cautione , crimen fratris dete-  
gent , vt criminis qualitas, locus, persona , aut  
tempus postulabit .

Norint autem omnes teneri , ad Congrega-  
tionis candorem, decus , & innocentiam tuen-  
dam ; atque adeo minimè, si quod viderint, aut  
nouerint crimen ab aliquo commissum , quod  
Congregationi dedecus afferre possit , silentio  
regant; non solum vt delinquentis consulant sa-  
luti, sed etiam ne callum obducat in peccan-  
do , quo difficilior reddatur emendatio , & ne  
aliquid detrimentum Congregationi nostræ  
ob fratris occultatum delictum immineat .

Facilius autē poterunt Nouitij Dæmonis la-  
qqye declinare, si vita spiritualis ducem, ac pa-  
tronum Beatorum aliquem singulis mensibus e-  
lignant , qui eos ab humani generis hostis insi-  
dijs defendat .

Idcirco Magister quolibet mense schedulas  
singulas, in quibus Diuorum nomina , cum pia  
aliqua sententia sint scripta, sortitō ex vrna ex-  
tractas omnibus diuidet . & qui cuique Diuus  
obtigerit, sit illo mense tutor , & patronus , cui

C 4 se

40  
se obnixè commendent Nouitij, & eam mortificationem à superiore postulabunt illo die, quām schedula destinari.

IX.  
**D E S E N S V V M**  
*exteriorum modestia.*

**M**odestia Virtus nulla satis oratione, pro ipsis nobilitate, & præstantia laudari potest, quæ à sanctis etiam Patribus celebratur, ac quām maximè commendatur. Et certè laudabilis externarum nostri corporis partium composicio vehementer afficit intuentis oculos, vt ex illa interioris animi compositionem facile quisque introspiciat. Sæculares vero, qui in Religiosos viros præcipue oculos intentos tenent, uno corporis præsertim habitu commouentur; si enim aliquem viderint liberiorem in loquendo, aut externa corporis compositione, aut gestu leuiorem, & laxiuorem, exinde vel malè viuendi exemplum desumunt; vel contemptum quendam animo concipiunt illius Congregationis, cuius ille institutum profitetur, qui se exhibet incomposito, & inuerecundo habitu corporis contundum. Nouitij igitur nostri, non satis existimèt cæteras vitutes acquisiuisse, quæ interius hominem Dei oculis compositum reddunt, nisi etiam exteriorem hominem, ita composuerint, iuxta sanctorum Patrum disciplinam, vt bonum sui odorem effundant, & sæculares, qui externam solum

41  
solum adubrationē virtutis examinant, bene vivendi exemplar propositum habeant, & optimā concipient de nostra Congregatione opinionē. Quapropter studebunt Nouitij; vt cum in alijs corporis motibus, tūm verò præcipue in oculorum intuitu moderando sint quām diligentissimi, quos si curiosè, incautè huc circumferent, prauam statim de se opinionem sæcularium mentibus creant; procax enim, aut parum modestus oculorum motus adeò deformat religiosum, vt sæculares ipsi, cum petulant, vel inuerecunda oculorum licentia, aut incuria, solidam virtutem, & Deitimorem haud posse coniungi arbitrentur. Oculos igitur quām diligenterisimè in se collectos retineant, viuidissimum scilicet sensum obstruent, non solum, ne vanas rerum species hauriant, quæ cogant mentem à cœlestibus abstractam, per terrena spectra euagari; sed etiam ne sibi uno illo inconsulto oculorum cōiectu inuerecundi, & parum honesti animi notam inurant. Incredibile verò è contra dictu est, quantum modestus oculorum flexus religiosum commendet, & honestet, vt prauos etiam interius latentes mores obuelet.

Cum simul remittendi animi gratia versabuntur Nouitij, cauebunt, ne cuiquam manus injiciant, ne quenquam attrectent, ne se inuicem impulsibus vrgeant, aut corpore impingant; nihil demum agant minus modestè, aut uercundè.

Si aliquibus Nouitiorum, fuerit infirmorum cura demandata, Sanctissimum illud charitatis officium

<sup>42</sup> officium, quam modellissimè exerceant, & cas-  
uebunt, ne religiosæ moderationis terminos trā-  
sgrediantur. Modestia non exiguum specimen  
sua præbebunt, si quando cum superioribus,  
vel præceptoribus agendum erit, deiectis oculis,  
vultum verecundè component, licentiosè enim  
faciem maiotis intueri adolescentem, argumē-  
tum est animi parum morigeri, & minus ad bo-  
nam frugem compositi.

*DE VESTIVM  
modestia.*

**N**Vllus Nouitius cubiculo egrediatur,  
qui non sit ita decenter indutus, ac si  
in templum, vel in forum processurus  
esset. Ad collum, & manus vestis non ita laxe-  
tur, vt nudum collum, aut brachia conspicien-  
da exhibeantur. Sordes omnino, vt etiam ni-  
mia cōpositio, aut cultura in vestibus evitetur:  
odores cū primis, pastillos, & vnguenta proflus  
interdicta sciant, & fugienda religioso; nitens  
enim cutis, inquit D. Hieronymus sordidum  
ostendit animum. Indumenta igitur ita corpo-  
ri adaptabunt, vt religiosa modestia in vestitu,  
non nitor, aut vanus cultus appareat.

In domo verrenda, vel ecclesia, aut alijs, vbi  
manus operantur, exercendis, non ita vestem  
attollant, aut cingulo tenus subducant, vt fe-  
moralia videantur, quod idcirco Patres nostri  
vestem talarem in anteriori parte consulunt ut  
que